
1 
 

Západočeská univerzita v Plzni  
Fakulta právnická 
Katedra práva občanského      Akademický rok 2021/2022 
___________________________________________________________________________ 
 

POSUDEK 
vedoucího diplomové práce 

 
 
Diplomantka:   Olga Krejčová 
Téma diplomové práce: Postavení notáře v českém právním řádu 
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.  
Oponent:   JUDr. Jitka Wolfová 
 
___________________________________________________________________________ 
 
1. Úvod:  
 
Diplomantka si zvolila téma – Postavení notáře v českém právním řádu. Jde sice o klasické 
téma pojednávající o jedné z nejvýznamnějších právních profesí, které je však stále aktuální a 
v poslední době nabývá na významu. 
 
2. K systematice: 
 
Diplomantka rozdělila svou diplomovou práci do čtyř základních kapitol, kromě úvodu a 
závěru. První kapitolu věnovala vybraným milníkům z historie notářství, kde zmínila tradičně 
kolébku notářství ve starém Římě a následně se věnovala počátkům veřejného notariátu 
v českých a československých zemích. Ve druhé kapitole zpracovala diplomantka hlavní téma 
– Postavení notáře v českém právním řádu, a to předpoklady pro jmenování notáře, jeho 
postavení včetně notářské samosprávy. Činností notáře se diplomantka zabývá ve třetí 
kapitole, a to jak jeho činností podle § 2 not. řádu, tak podle § 3 a 4 not. řádu. Poslední, čtvrtá 
kapitola je věnována dohledu nad činností notáře a jeho kárné odpovědnosti. Následuje závěr 
a obligatorní cizojazyčné resumé, které je v anglickém jazyce.  
 
3. K obsahu: 
 
Diplomantka si v úvodu vytýčila za cíl ve své diplomové práce podat přehledný a ucelený 
obraz toho, kdo je notář, jaké je jeho postavení a úloha v právním řádu České republiky. Jak 
uvádí, nechala se při výběru tématu své diplomové práce inspirovat především svým zájmem 
o tuto profesi, které by se chtěla v budoucnu věnovat. 
Při zpracování práce použila diplomantka metodu deskripce, analytickou, komparace a 
explanaci. Pokud jde o historický vývoj notářství, je správné, že jej diplomantka zpracovala 
stručně, neboť toto téma by vydalo na samostatnou diplomovou práci. Zajímavé je pojednání 
o první dámě českého notářství – Anděle Kozákové Jírové. 
O hlubším zájmu diplomantky o toto téma svědčí zejména čtvrtá kapitola, kde systematicky 
zpracovala činnost notáře a osvědčila i znalost stavovských předpisů a odborné literatury 
publikované ve stavovském časopisu Ad Notam. Diplomantka dále provedla výstižnou 
komparaci profese notáře a advokáta. 
 



2 
 

4. Zhodnocení: 
 
Posuzovanou diplomovou práci je možné zhodnotit jako systematické a přehledné zpracování 
zadaného tématu. Lze konstatovat, že diplomantka splnila cíl, který si v úvodu své diplomové 
práce vytýčila a prokázala hlubší zájem o toto téma. V závěru vyslovila své úvahy de lege 
ferenda k zavedení centrální evidence listin vyhotovených notáři, obdobně jako ve Slovenské 
republice. Při zpracování diplomové práce čerpala diplomantka z četné odborné literatury i 
z judikatury. Při citaci řádně označila pramen.  Práce splňuje podmínky kladené na tento druh 
vysokoškolských kvalifikačních prací. Práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23 D/2011 
ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřované originálnosti vysokoškolských 
kvalifikačních prací, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu 
s jinými díly 7 %. 
 
5. Závěr: 
 
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.  
Téma obhajoby navrhuji – komparace postavení notáře a soudního exekutora. 
 
V Plzni 11. 4. 2022 
 
 
 
 
 
 
      JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A. 
         vedoucí diplomové práce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


